56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N°. 1719/ 2023
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: NATAL/RN
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/08/2023 a 26/08/2023
OBJETIVO: Participar no seminario .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 1716/ 2023
RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA: 5858275/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: NATAL/RN
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/08/2023 a 26/08/2023
OBJETIVO: Participar de seminário .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

PORTARIA N°. 902/ 2023
ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 5952549
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ITAITUBA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 23/07/2023 a 31/07/2023
OBJETIVO: Realizar pericias diversas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1066/ 2023
DOUGLAS EDUARDO SANTOS AVELAR
MATRÍCULA: 5958434
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 08/08/2023 a 12/08/2023
OBJETIVO: Participar do programa de capacitação .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 981648

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 77/2022

TERMO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 019/2021 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e NORTE TURISMO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/
MF 05.570.254/0001-69 , com sede na Travessa Padre Prudêncio, n° 43,
bairro Comércio, CEP 66.010.150, Belém/PA
Objeto: o presente instrumento tem por objeto a alteração da “CLÁUSULA
DÉCIMA terceira – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; Cláusula vigésima – Da
Vigência e cláusula décima quarta – do valor dos valores para contratação”.
VALOR: O valor global para o presente contrato passa a ser de R$
3.096.411,90 (três milhões, noventa e seis mil, quatrocentos e onze reais
e noventa centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará;
06 – Segurança Pública;
122 – Administração Geral;
125 – Normatização e Fiscalização;
1502 – Segurança Pública;
1297 – Manutenção da Gestão;
8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
8830 – Implemetação das Unidades do Detran/Pa
3.33.90.33.11; 12; 15; 18 – Passagens e Despesas com Locomoção;
Fonte de Recursos: 0261006359 – Recursos Próprios.
01752000061
0661000000 – Recursos Próprios – Superávit.
027520000616359
VIGÊNCIA: Início: 01/09/2023 Término: 31/08/2024
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral em exercício
DETRAN/PA

Protocolo: 981462

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4096/2023-DAF/CGP, DE 28/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001179;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula nº 55587588/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.500,00 (MIL E QUINHENTOS REAIS), a fim de suprir as necessidades de
despesas que ocorrerem na demanda do processo nº 1149/2023, a serem
utilizados nos municípios de Santa Maria do Pará e Tomé Açu.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-500,00
3339036 -R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 10/09 à 24/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4133/2023-DAF/CGP, DE 29/08/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/001181;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora
Ivanna Antunes Gurgel, matrícula nº 57175607/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS), para suprir as despesas
que ocorreram na demando do processo de diárias para o municipio de
Santarém.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$:-500,00
3339033 -R$:-500,00
3339036 -R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10/09 à 24/09/2023
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 981375

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3944/2023-DAF/CGP, DE 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2191521;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de trinta (30) diárias aos servidores abaixo es-
pecificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os
municípios de Novo Progresso – 16/09 à 22/09/2023, Itaituba – 23/09 à
29/09/2023 – Uruará – 30/09 à 06/10/2023, Novo Repartimento/Belém
– 07/10 à 11/10/2023, Jacundá/Belém – 16/10 à 20/10/2023, a fim de
realizar inspeção nas CIRETRANS dos municipios acima discriminados em
cumprimento ao cronograma previsto no Plano Anual de 2023.

nome matricula

Sílvio Martins Borges 54189194/2

Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

Francimeire Salviano Campos 5888838/5

Vivian Rocha da Silva 55588488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4091/2023-DAF/CGP, DE 25/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2206975;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municípios de Marabá – 28/08 à 03/09/2023, Parauapebas/Belém
– 04/09 à 10/09/2023, a fim de realizar transporte de precessos de habi-
litação entre as unidades.

nome matricula

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira